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1. Úvod

Titulní strana jakékoliv studie vzbuzuje oprávněnou otázku, proč autor zvolil

právě toto a ne jiné téma. Při volbě zaměření své licenciátní práce jsem se částečně

inspirovala již svým předchozím bádáním v okruhu historie premonstrátského řádu, jenž

významným způsobem vstoupil do dějin církve i společnosti u nás. K dějinám školství

mne pak vedl fakt, že tato oblast je sama o sobě nejen významným fenoménem

předávání vzdělání a kultury, ale i výchovy a kultivace lidské osoby. Téma náboženské

výchovy, jež bylo jedním z klíčových úkolů premonstrátského řádu, který ve zdejším

prostoru působil a působí primárně v pastoraci, přirozeně vytváří mezioborovou vazbu

výše zmíněných dějin pedagogiky s pastorální teologií. Prolnutí těchto okruhů pak

vytvoří přirozený prostor pro krystalizaci tématu mé práce.

Záměrem této práce bude jednak přispět specifickou studií k poznání dějin řádu na

našem území v 19. století, jež nejsou podrobněji zpracovány, zvláště prozkoumat

působení premonstrátských řeholníků na vyšších školách, jež sami zřizovali.

Specifickým otázkám premonstrátského školství se až na výjimky uvedené v kapitole

Popis pramenů a literatury totiž nevěnují prakticky žádné samostatné studie, a to ani

v českém prostředí, ani v zahraniční literatuře.

Cílem práce bude ukázat zapojení řádu do školského systému jeho doby.

V předešlých staletích se premonstráti vzdělávání věnovali téměř výhradně na úrovni

domácích, převážně teologických studií, případně nižších klášterních škol. Výjimku

tvořila gymnázia v místech, kde řád dlouhodobě působil, jak je možné vidět na příkladu

žateckého gymnázia, jehož zřizovatelem byl strahovský klášter již v 17. století.

Licenciátní práce bude zkoumat proces obnovování škol zrušených za tereziánských

reforem a zhodnotí úlohu, který řád sehrál v případě přejímání edukačních zařízení

opouštěných jinými řády. Práce bude explikovat vztah vzdělávací činnosti a pastorace

i otázku rozsahu a povahy školského systému, jak byl řádem přijímán.

Tato licenciátní práce postupuje metodami pramenného bádání, analýzou

relevantních pramenů a komparací již publikovaných prací a sekundární literatury. Těží

z interdisciplinárního přístupu a komparuje právní, katechetické, historické a spirituální

aspekty. Klade důraz na dobové podmínky náboženské výchovy v edukačním systému

a zaměřuje se na podchycení stavu a úrovně praktické katechetické činnosti i zasazení

katechetiky do celkového kontextu vzdělávání v 19. století. Nověji se koncentruje na
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profil katechety v 19. století a jeho formační zázemí z hlediska právního

a katechetického rámce.

Těžiště licenciátní práce spočívá v kapitolách o premonstrátském školství. Ty jsou

koncipovány tak, aby byly typologicky postiženy všechny školy, které na našem území

ve zkoumaném období řád zřizoval, tedy reálky a gymnázia.

Hledisko vlastního zájmu řádu bude pro tuto licenciátní práci rozhodující.

Premonstrátský řád ve všech inkorporovaných farnostech pečoval i o obecné školy,

nicméně z hlediska rozsahu práce i z hlediska principu školního patronátu není nutné

o nich pojednávat v kontextu daného tématu. Na obecných školách působili

premonstráti vesměs jako řádní katecheti bez jakýchkoliv specifik vyplývajících z jejich

příslušnosti k řeholi. Vzhledem k zaměření na nižší a vyšší školství i vzhledem

k odlišnému statutu univerzit nebylo úmyslem zaměřit se ani na působení premonstrátů

ve zmíněném vysokém školství. Výjimku bude tvořit teologická kolej Norbertinum.

Tato kolej představovala ukázku historicky významného fenoménu řádových kolejí

v období od 14. století, jehož je třeba si povšimnout. Existence této jediné koleje svého

druhu ve středoevropském prostoru sahá historicky až ke spodní hranici zkoumaného

období a tvoří stěžejní formačně-edukační základ pedagogických osobností, které budou

zmíněny. Prošli jí rovněž někteří pedagogové zkoumaných nižších a vyšších škol

a v neposlední řadě s ním byla provázána tradice tzv. domácích studií, která trvala

v menší míře i v 19. století. Této tradici jsem se již věnovala v předchozím bádání.
1

Zajímavou kapitolu představují jednotliví řeholníci, kteří působili zejména po

předání řádových škol jiným zřizovatelům. Učili především individuálně jako řadoví

profesoři různých aprobací na vyšších školách v Čechách i na Moravě. Typickým

příkladem může být např. strahovský opat Metoděj Zavoral, jenž v rámci svého

působení v Jihlavě působil jako profesor češtiny na tamějším gymnáziu.
2
Nicméně

takovéto působení se vztahuje spíše do sféry státního školství, proto mu nebude

věnována v licenciátní práci zvláštní pozornost.

Nastiňme nyní strukturu licenciátní práce. Ve druhé kapitole budou popsány užité

prameny, zhodnocen jejich význam a nastíněna jejich relevantnost pro otázky

vyplývající ze zkoumání dějin jednotlivých řádem zřizovaných škol. Budou podstatné

zvláště v případě vyšších škol zřizovaných strahovským klášterem, pro něž se jevila

1
Srov. JEŘÁBKOVÁ, Lenka. Strahovský opat Metoděj Zavoral. Praha, 2008. Diplomová práce.

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy, s. 16.
2
Srov. tamtéž, s. 23–24.
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pramenná základna bádání jako klíčová, a dále kapitola postoupí k problematice jejich

vlastního fungování, ekonomického zajištění a personálních otázek.

Bádání v primárních zdrojích doplňuje recepce sekundární literatury a její kritika.

Přímo k tématu dějin premonstráty zřizovaných škol není sekundární literatura příliš

bohatá. Využité publikace poskytly především základ pro první, teoretickou část práce,

zejména třetí až pátou kapitolu. Cennými zdroji informací, z nichž jsem mohla bohatě

čerpat, se ukázala být kompendia dějin školství i systematické studie o dějinách

katechetiky a právním zakotvení výuky náboženství, které poskytly hojný materiál pro

vytvoření komplexního přehledu dané problematiky.

Ve třetí kapitole bude podána charakteristika organizace systému škol

a vzdělávání z obecného hlediska. Za tímto účelem bylo sestaveno pojednání o vývoji

školského systému v 19. století, a to počínaje tereziánskými školskými reformami, jež

organizaci vzdělávání postavily na zcela nový základ, a konče závěrem zkoumaného

období. Ačkoliv je toto období hodnoceno jako období relativně kontinuálního

vzdělávacího systému, daný systém prošel díky reformním snahám o vylepšení úrovně

škol poměrně obsáhlými změnami. Kapitola nastíní personálně-kvalifikační důvody,

proč byl premonstrátský řád nucen se těchto zařízení po několika dekádách vzdát.

Zmíněná charakteristika se opírá zejména o evaluaci výše zmíněných kompendií,

zejména autorů Jana Šafránka, Otakara Kádnera a Zdeňka Tobolky.

Čtvrtá kapitola o právním zakotvení vyučování náboženství stručně charakterizuje

a shrne kodifikaci výuky náboženství ve zkoumaném období, a to metodou analýzy

a komentáře především nejdůležitějších klíčových státních norem, vesměs základních

školských zákonů a předpisů. Výsledkem komparace základních právních pramenů

s paralelním využitím výkladových právních kompendií, zejména Jana Paulyho, bude

text, který načrtne rámec, v němž bude popsána zejména pozice výuky náboženství jako

školního předmětu. Zohledněno bude rovněž zákonné vzdělávání příslušných

vyučujících, právo dozoru nad výukou náboženství a další normy vyplývající z povahy

každé jednotlivé kodifikace. Zvláštní pozornost bude věnována období konkordátu, kdy

se změněný vztah státu a církve výrazně promítl i do školské legislativy.

Pátá kapitola pojednávající o výuce náboženství ve školách naváže na kapitolu

předchozí. Tento úsek má být rovněž příspěvkem k dějinám pastorální teologie,

zejména katechetiky, jelikož se snaží rovněž v jisté míře komplexnosti dané otázky

postihnout. Ve své první části podá výklad o vlastní výuce náboženství, zejména

s přihlédnutím k obsahům a metodám výuky. V druhé části budou popsány základní
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linie realizace náboženské výchovy, zejména s přihlédnutím k jejímu výchovnému cíli,

tedy osvojení si náboženské praxe. Pozornost bude věnována zejména systému školních

bohoslužeb, jež byly nedílnou součástí výchovně-vzdělávacího procesu tohoto


[…]


- Egon Karel Brém. 1865 – cca 1873 profesor žateckého gymnázia.

- Remigius Josef Šrůtek. 1853 – 1860 profesor žateckého gymnázia.

- Adolf Josef Hanel. 1857 – 1860 a 1862 – 1870 profesor žateckého gymnázia, poté

děkan v Žatci.

- Engelbert Jan Kabele. 1858 – 1873 profesor žateckého gymnázia.

- Vít Matyáš Runt. 1860 – 1873 profesor žateckého gymnázia, 1873 – 1877

katecheta tamtéž.

- Ottmar Filip Vítek. 1860 – 1865 profesor žateckého gymnázia. Poté apostata,

návrat do církve ještě téhož roku. 1869 – 1870 profesorem rakovnické reálky, po

1870 profesorem liberecké reálky. Později působil jako profesor pelhřimovského

gymnázia.

- Tobiáš Vincenc Skala. 1865 – 1867 profesor žateckého gymnázia.

- Rafael Jan Rathouský. 1870 profesor žateckého gymnázia, později profesor a

katecheta v Chebu.

- Sarkander Josef Zedníček. 1865 – 1869 profesor rakovnické reálky, 1869 – 1873

profesor žateckého gymnázia.

- Maxmilián Petr Wrzal. 1868 profesor rakovnické reálky, 1869 profesor žateckého

gymnázia, poté byl profesorem gymnázií v Brně a Mikulově, ředitelem gymnázií

v Přerově a Olomouci.

- Otto František Gallus. 1869 profesorem rakovnické reálky, 1872 profesor

žateckého gymnázia, 1873 profesorem v Lanškrouně.

- Adrián Jakub Hátle. 1868 profesor žateckého gymnázia, 1877 profesorem v

Prachaticích, 1887 v Českých Budějovicích. Školní rada
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Ostatní žatečtí duchovní – možní katecheté na místních školách

- Maximilian Antonín Dittl. 1782 – 1786 kaplan v Žatci.

- Urban Leopold Rosche. 1779 – 1781 kaplan v Žatci.

- Hroznata Amandus Wünsche. 1781 – 1812 kaplan v Žatci.

- Michael František Fischer. 1808 kaplan v Žatci.

- Jakub Vincenc Pacol. 1809 kaplan v Žatci.

- Liborius František Roth. 1810 kaplan v Žatci.

- Karel Jan Nepomuk Tilzbauer. 1817 – 1819 kaplan v Žatci

- Vojtěch Jan Křtitel Möschl.1812 – 1817 kaplan v Žatci.

- Chrysostom Vavřinec Kolmbacher. 1813 – 1826 kaplan v Žatci.

- Gabriel Antonín Müller. 1818 katecheta na farní škole, 1819 kaplan v Žatci.

- Urban Josef Steiger. 1822 katecheta farní školy, 1823 – 1825 kaplan Žatec.

- Tomáš Václav Scherling. 1829 – 1835 kaplan v Žatci.

- Augustin Kajetán Langer. 1833 – 1837 kaplan v Žatci.

- Kornelius Karel Köpl. 1837 – 1839 kaplan v Žatci.

- Melchior Adam Wach. 1835 – 1840 kaplan v Žatci.

- Ondřej Vincenc Hrdina. 1839 – 1844 kaplan v Žatci.

- Eduard Josef Heger. 1840 – 1862 kaplan v Žatci.

- Rajmund Josef Malý. 1844 – 1862 kaplan v Žatci.

- Expeditus Václav Nickl. 1862 – 1869 kaplan v Žatci.
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Příloha 2 – Základní tabela pro výuku náboženství
dle Felbigerovy Knihy methodní.
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13. Annotation

The history of Premonstratensian education is an interesting chapter in the history

of monastic education in our territory. This specific study contributes to extend the

knowledge about the history of this order in Czech lands in the 19th century, and

examines the impact of Premonstratensian activities at school, which were established

by the order, and the process of restoration of schools abolished during Theresian

educational reforms, it gives assessment of the role played by the order in adoption of

educational facilities left by other orders.

The focus of this work lies in the chapters on Premonstratensian education, which

are designed to describe all types of schools controlled by the order in our lands in the

period examined. However, it does not cover the basic schools in parishes administered

by the Norbertines, nor the activities of the order in university education, with the

exception of the theological college of Norbertinum.

Nevertheless, the Premonstratensian system of education shall be treated in a

wider context of education within the considered period. The work, therefore, gives the

characteristics of the organization of schools and education in general, starting from the

Theresian educational reforms and ending with the conclusion of the period being under

review. The general characteristic is supplemented with the specific problems of

religious education, as the Premonstratensians, being a priestly order, had solving such

problems in the focus of their activity. Within this topic, the work deals both with the

legal aspects of this subject and with description of religion teaching, in particular with

regard to its content and teaching methods, and, furthermore, implementation of

religious education, especially with regard to its educational goal, i.e. mastering

religious practices. A necessary part is also the characteristics of professional profile

and activities of a teacher-catechist, as well as the used teaching materials, i.e. text

books, namely catechisms and Bible professor of history, and handbooks for high

schools.

The second part of this work is devoted to Premonstratensian education system in

our territory itself. The introduction includes the characteristics of the

Premonstratensian order and evaluation of its educational activities in the entire history

of the Order. An extensive chapter is devoted to the Strahov monastery, as the founder

of schools, because the effect of this institute on schools is closely connected with the

dissertation work being under processing. Its first part, describing the theological
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college of Norbertinum, contains, in addition to the characteristics of this institute, also

the last stage of educational activities of the monastery before Theresian educational

reforms. In its second part, the chapter gives characteristics of the individual high

schools founded by the monastery, taking into account the older history of their

restoration or adoption by the Strahov monastery, and ending with their transition to

other keepers. Part three describes other monastic schools, mostly the so called

gymnasiums, in our territory, reflecting their specific features and putting them in

context with the history of the individual controlling canonry.
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