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Práce se ve svém jádru zabývá v zásadě neprobádanou tématikou, která souvisí s pastoračním
působením řeholí v naší zemi v daném období. Autorka pilně zkoumala prameny a relevantní
literaturu v míře více než dostatečné. Práci strukturovala logicky dobře, ne už tak zcela zdařile
proporčně. Je chvályhodné, že je vlastní tématika zasazena do širšího rámce popisu školského
systému v 19. století, o kterém je pojednáno z několika důležitých úhlů pohledu. Jenže ne u
všech témata je třeba začínat „od Adama“, píše-li se o 19. století, a ne všechny podrobnosti,
získané studiem pramenů a literatury, práci skutečně slouží. Pro tuto jistou „nestřídmost“ se
musíme pročíst stovkou stránek, abychom se dostali k vlastnímu tématu práce, na které potom
musí stačit stránek čtyřicet. Tím nepopírám chvályhodnou snahu zařazení tématu do širších
souvislostí a užitečnost soustředění poznatků o vývoji školství a výuce náboženství v jeho
rámci, které práce obsahuje. Kritizuji jen určitou proporční nevyváženost.
Oceňuji široký výběr pramenů a literatury, dobře napsaný úvod a z větší části i závěr včetně
naznačení dalších směrů bádání. Za velmi užitečný podnět považuji vybídnutí ke zkoumání
účasti i jiných řeholních společností ve školství 19. a asi i první polovině 20. století, protože
se zdá, že kromě informací o úloze jezuitů je informací o činnostech řádů v oboru vzdělávání
poměrně málo.
Je otázkou, do jaké míry popisovaný vývoj školství, proměny úlohy církve v řízení školství a
v zásadě úspěšná snaha o emancipaci školství v 18. a 19. století ovlivnily systém vzdělání
v naší zemi v prvé polovině 20. století. Rovněž zajímavé by bylo na práci navazující (a v práci
už zčásti obsažené) vyhodnocení výuky náboženství v rámci školního vzdělávání v 19. století
(což se netýká jen premonstrátů) a jeho vliv na představy o náboženské výuce a na stav víry
ve století dvacátém. Práce prostě otevírá další otázky a poskytuje další podněty k bádání, což
je také známkou její kvality.
Rigorózní práce je psána kultivovaným jazykem, překlepů jsem zachytil minimálně. Citováno
je důsledně dle pravidel, seznam pramenů a literatury je dobře sestavený.
Autorka prokázala dobrou schopnost vědecké práce. Lze jí jen povzbudit k větší odvaze
k vlastní tvůrčí činnosti, která by vycházela z tak dobře získaného a utříděného pramenného
materiálu, jak ho nacházíme v této práci.
Práci doporučuji k obhajobě.
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